
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 2 

        

 

 

 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 77 

din 22.02.2023 

 

 

Dosar nr: 5A/2022 

Autosesizare nr: 5029/ 19.07.2022 

Petent: Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD) 

Reclamat:  

       

Obiect: îndreptarea erorii materiale din hotărârea nr. 494/31.08.2022 

 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

Numele și sediul petentului 

1. Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, Bucureşti, Sector 1, Piaţa Valter 

Mărăcineanu nr. 1-3  

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate  

2.  cu domiciliul procesual la Societatea Civilă de Avocați Beatrice Onica – Jarka & Asociații 

– București, str. Silvestru nr. 79, sector 2 

 

 

II. Obiectul sesizării 

3. Îndreptarea erorii materiale din hotărârea Colegiului director nr. 494/31.08.2022, cu privire 

la numărul hotărârii. 

         

                         

III. Motivele de fapt şi de drept  

4.  În fapt, Colegiul director reţine că în cuprinsul Hotărârii nr. 494/31.08.2022, s-a produs o 

eroare de tehnoredactare a numărului acesteia. 

5.  Astfel, Colegiul director constată existența unei erori materiale, prin redactarea eronată a 

numărului Hotărârii 494/31.08.2022, în loc de nr. 498/31.08.2022, așa cum era corect.    

6.  În drept, Colegiul reţine că, potrivit art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor 

şi sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008: „Erorile sau omisiunile cu 

privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice alte erori 

materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa Colegiului director”. 

7.  În raport cu situaţia de fapt creată, conform art. 81 din procedură, Colegiul director al 

CNCD dispune îndreptarea erorii materiale, în sensul în care se va reţine înlocuirea 

numărului hotărârii din 494/31.08.2022, în Hotărârea nr. 498/31.08.2022. 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 2 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 81 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi 

sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Îndreptarea erorii materiale cuprinsă în Hotărârea nr. 494/31.08.2022, fiind înlocuit 

numărul hotărârii din nr. 493 în nr. 498/31.08.2022 

2. O copie a prezentei hotărâri se va transmite petentului. 

 

 

IV. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu care a 

intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru  

           

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE - Membru  

 

GRAMA HORIA – Membru  

 

JURA CRISTIAN – Membru  

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN - Membru 

 

SULIMAN SECYL - Membru 

Data redactării: 27/02/2023 

Motivat și redactat: CCB/APG 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi  Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  

constituie de drept titlu executoriu.  


